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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je srovnání běţného terapeutického přístupu po

operacích měkkých tkání ruky s přístupem vyuţívajícím telemedicínu. Tento moderní

přístup byl ke zpracování vybrán především kvůli tomu, ţe není příliš známý ani

zavedený a to jak mezi odborníky, tak mezi laiky. Oblast ruky je svou stavbou poměrně

členitá a sloţitá, operace, ač plánované, mohou výrazně zasáhnout do její funkčnosti.

Rehabilitace je proto velice důleţitá a neopomenutelná součást úspěšné

rekonvalescence.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou, metodologickou a speciální.

V části teoretické je popsána anatomie zápěstí a ruky, která je pro toto téma velice

důleţitá. Další oddíl práce je o operačních zásazích, které mohou být prováděny na

měkkých tkáních ruky, a to především na šlachách a svalech. Poslední úsek teoretické

části se věnuje přiblíţení telemedicíny a telerehabilitace, především jejich historii

a vývoji.

Část zaměřená na metodologii práce popisuje pouţití metod v rámci

telemedicíny pro rehabilitaci po popsaných operacích.

Speciální část obsahuje vstupní vyšetření pacientů po prodělaných operacích,

popis cviků pro zlepšení hybnosti a jemné motoriky ruky. Tento popis je u jedné

skupiny pacientů prováděn pomocí běţné rehabilitace, u druhé skupiny jsou stejné

cviky předány s vyuţitím telemedicínských postupů. V hodnocení speciální části je

výstupní vyšetření pro vzájemné objektivní porovnání obou skupin.

V diskusi jsou popsány problémy telemedicíny, které jsou aktuálně probírány jak

u nás tak ve světě a mohou významně ovlivnit další vývoj telemedicínských postupů.

V závěru práce jsou kriticky zhodnoceny dosaţené výsledky a posouzena

účinnost terapie.
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Abstract

The bachelor´s thesis compares common therapeutic procedures used after

operations of soft tissues of hand to the use of telemedicine. This modern method was

chosen for the fact that it is not implemented and well-known nor in public nor among

specialists. The hand as a part of the human body is diverse and complicated in terms of

its structure. So it can be easily affected by the operation even in case it is planned.

Therefore the rehabilitation is a significant part of reconvalescence.

The thesis is divided into three parts - theoretic, methodologic and special. In the

theoretic part, the anatomy of the wrist and hand is described which is very important

when discussing this subject. The second part talks about interventions which can be

used when performing the operation of soft tissue, particularly in muscles and tendons.

The last part of the theory is dedicated to the approach towards telemedicine and

telerehabilitation, their history and development.

The use of telemedicine methods for rehabilitation after various operations is

described in the part of methodology.

The special part includes the medical examination of patients when they start the

rehabilitation after operations and the description of exercises for improving the fine

motor skills of the hand. One group of patients underwent the standard rehabilitation

and the second group underwent the same exercising with help of telemedicine. The

objective comparison of both groups is included in the conclusion.

Currently widely discussed problems of telemedicine, which can significantly

affect the development of telemedicine methods, are described in the discussion chapter.

In the conclusion, all the results are critically evaluated as well as the efficacy of

the therapy.
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1 Úvod

Rehabilitace po operacích měkkých tkání na rukou je v dnešní době velice

důleţitou částí rehabilitace, která se začala více rozvíjet aţ v posledních několika letech.

Od znehybňování horních končetin po operacích se postupně ustupuje a lékaři

i fyzioterapeuti přecházejí k časné mobilizaci pacientů. Těţké sádrové dlahy mohou být

dnes nahrazeny lehčími materiály a léčba je tak komfortnější, pro rychlejší zapojení

rukou zpět do běţného ţivota lze dobře vyuţít například ergoterapii, která je ve svých

prostředcích nesmírně bohatá. Přesto se domnívám, ţe je v tomto směru ještě mnoho

neznámého a názory na léčbu se od sebe vzájemně liší.

Poranění měkkých tkání je poměrně častým problémem dnešní doby, ať uţ se

jedná o poranění šlachového aparátu, svalů nebo nervů ruky. Část práce, která se zabývá

prostředky telemedicíny, je tomuto tématu věnovaná proto, ţe se medicína prováděná na

dálku dostává v dnešní době pomalu do popředí a je velice diskutovaným tématem.

Ačkoli nikdy nebude moci plně nahradit lidský faktor, myslím si, ţe můţe být dobrým

prostředkem pro zjednodušení a zefektivnění léčby, a to nejen v rehabilitaci.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si tedy vybrala porovnání efektivnosti

klasické rehabilitace s telerehabilitační léčbou u pacientů, kteří podstoupili operaci na

měkkých tkáních ruky. Tuto problematiku jsem si zvolila proto, ţe mám s časnou

rehabilitací ruky po operaci vlastní kladnou zkušenost a vděčím jí za funkční a téměř

zdravou pravou ruku. Z tohoto důvodu je mi toto téma velice blízké a je pro mě

zajímavé a přínosné dozvědět se o problematice rehabilitace ruky více.
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2 Současný stav

2.1 Kostra ruky

Volná část horní končetiny je tvořena kostí paţní (humerus), vřetení (radius),

loketní (ulna) a také kostmi ruky. (Čihák, 2011) Ruka a zápěstí tvoří distální část horní

končetiny, základní funkcí ruky je úchop, který je umoţněn především díky opozici

palce a ostatních prstů. Od této funkce se odvíjí její členitá anatomie. Kostru ruky

můţeme rozdělit na tři části a to na carpus (zápěstí), metacarpus (záprstí) a phalanges

(články prstů). (Dylevský, 2009 I.)

2.1.1 Karpální kosti

Zápěstní kosti tvoří dvě příčné řady, v kaţdé řadě jsou čtyři kosti. Proximální

řadu tvoří os scaphoideum (člunková kost), os lunatum (poloměsíčitá kost), os

triquetrum (trojhranná kost) a os pisiforme (hrášková kost), tato řada je součástí

radikarpálního skloubení. Výjimkou je os pisiforme, která se povaţuje za sezamskou

kost, jeţ vznikla ve šlaše flexor carpi ulnaris. (Čihák, 2011) Distální řada je tvořena os

trapezium (trapézová kost), os trapezoideum (trapézovitá kost), os capitatum (hlavatá

kost) a os hamatum (háčková kost), na tyto kosti nasedá kostra záprstí. (Dylevský, 2009

I.)

2.1.2 Metakarpální kosti

Kostí záprstních je pět a mají stejnou stavbu i tvar, navazují na karpální kosti.

Tvoří dlaň a hřbet ruky. Záprstní kosti se číslují od jedné do pěti a to od palce. Kaţdá

metakarpální kost má tři hlavní části: bázi, tělo a hlavici metakarpu. Báze je rozšířený

proximální konec nesoucí kloubní plošky pro skloubení s příslušnou kostí z distální

řady karpálních kostí. Tělo je trojhranné a zaoblené, hlavice jsou na boku rovné, boky

se mohou prohýbat v jamky, a mají distální kulovitou kloubní plochu. (Čihák, 2011)

2.1.3 Články prstů

Tvoří kostru prstů, neboli články prstů (phalanges), ty jsou dva na palci a na

ostatních prstech po třech. Kaţdý článek má tři hlavní oddíly - bázi, tělo a hlavici.

Článek bazální je nejdelší, střední článek je o něco kratší, přesto je velmi podobný

článku bazálnímu, a koncový článek je nejkratší. (Dylevský, 2009 I.)
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Obrázek 1: Kosti zápěstí a ruky (Netter, 2012)

2.2 Klouby ruky

Pro úchopovou funkci má velký význam velikost kloubních ploch sedmi

karpálních kostí. Os pisiforme se pohybu nijak aktivně neúčastní. Spoje mezi

jednotlivými kostmi jsou na ruce četné, proto je jejich anatomický popis komplikovaný.

Vezmeme-li funkční anatomii ruky, tvoří radiokarpální kloub, střední kloub zápěstí

a distální radioulnární kloub funkční jednotku, tento celek se můţe souhrnně nazývat

kloub zápěstí. (Dylevský, 2009 I.)

2.2.1 Radiokarpální kloub

Radiokarpální kloub (articulatio radiocarpalis) je skloubení proximální řady

zápěstních kostí a distálního konce předloktí. Patří mezi sloţené klouby a neúplně
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ovoidní. Mezi ulnu a proximální řadu kostí je vloţena kloubní destička tvaru

trojúhelníku. Tato destička jde od vřetenní kosti k processus styloideu ulnae a dotváří

ovoidní plochu vřetenní kosti. Neplní však funkci kloubní jamky, protoţe je příliš


[…]


F 10 - 0 - 35 F 20 - 0 - 45

II. prst - MP kloub S 0 - 0 - 70 S 0 - 0 - 90

II. prst - PIP kloub S 0 - 0 - 70 S 0 - 0 - 90

II. prst - DIP kloub S 0 - 0 - 65 S 0 - 0 - 70

III. prst - MP kloub S 0 - 0 - 80 S 0 - 0 - 90

III. prst - PIP kloub S 0 - 0 - 75 S 0 - 0 - 90

III. prst - DIP

kloub S 0 - 0 - 60 S 0 - 0 - 70

IV. prst - MP

kloub S 0 - 10 - 80 S 0 - 0 - 90

IV. prst - PIP

kloub S 0 - 10 - 80 S 0 - 0 - 90

IV. prst - DIP

kloub S 0 - 0 - 70 S 0 - 0 - 70

V. prst - MP kloub S 0 - 0 - 90 S 0 - 0 - 90

V. prst - PIP kloub S 0 - 0 - 90 S 0 - 0 - 90

V. prst - DIP kloub S 0 - 0 - 70 S 0 - 0 - 70

palec S 0 - 0 - 70 S 0 - 0 - 80

F 0 - 0 - 50 F 0 - 0 - 55
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Příloha 33: Výstupní svalový test pacient 2B

pohyb testovaný sval svalová síla

flexe s addukcí m. flexor carpi ulnaris

4 (ulnární dukcí)

flexe s abdukcí m. flexor carpi radialis

3 (radiální dukcí)

extenze s addukcí m. extensor carpi ulnaris

3+ (ulnární dukcí)

extenze s abdukcí m. extensor carpi radialis brevis

3+ (radiální dukcí) m. extensor carpi radialis longus

flexe MP kloubů mm. lumbricales

3 mm. interossei dorsales et palmares

extenze MP kloubů m. extensor digitorum

3+

m. extensor digiti minimi

m. extensor indicis

addukce MP kloubů mm. interossei palmares 3

abdukce MP kloubů mm. interossei dorsales

3+ m. abuctor digiti minimi

flexe PIP kloubů m. flexor digitorum superficialis 2+

flexe DIP kloubu m. flexor digitorum profundus II

3 m. flexor digitorum profundus III, IV, V

addukce palce m. adductor pollicis 3+

abdukce palce m. abductor pollicis longus et brevis 3+

opozice malíku a palce m. opponens pollicis

3 m. opponens digiti minimi

flexe palce MP a IP m. flexor pollicis brevis et longus 3

extenze palce MP a IP m. extensor pollicis brevis et longus 3+

Příloha 34: Výstupní antropometrie pacient 3B

pacient 3 pravá ruka levá ruka

obvod předloktí 22 cm 22 cm

obvod zápěstí 18 cm 17,5 cm

obvod přes hlavičky

metakarpů 22 cm 21 cm

obvod prstů 15 cm 14,5 cm
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Příloha 35: Výstupní goniometrie pacient 3B

kloub pravá ruka levá ruka

zápěstí S 65 - 0 - 80 S 70 - 0 - 95

F 15 - 0 - 30 F 20 - 0 - 40

II. prst - MP kloub S 0 - 0 - 80 S 0 - 0 - 95

II. prst - PIP kloub S 0 - 0 - 80 S 0 - 0 - 95

II. prst - DIP kloub S 0 - 0 - 60 S 0 - 0 - 70

III. prst - MP kloub S 0 - 0 - 80 S 0 - 0 - 95

III. prst - PIP kloub S 0 - 0 - 80 S 0 - 0 - 95

III. prst - DIP

kloub S 0 - 0 - 60 S 0 - 0 - 70

IV. prst - MP

kloub S 0 - 0 - 90 S 0 - 0 - 90

IV. prst - PIP

kloub S 0 - 0 - 90 S 0 - 0 - 90

IV. prst - DIP

kloub S 0 - 0 - 70 S 0 - 0 - 70

V. prst - MP kloub S 0 - 0 - 90 S 0 - 0 - 90

V. prst - PIP kloub S 0 - 0 - 90 S 0 - 0 - 90

V. prst - DIP kloub S 0 - 0 - 70 S 0 - 0 - 70

palec S 0 - 0 - 60 S 0 - 0 - 70

F 0 - 0 - 30 F 0 - 0 - 45
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Příloha 36: Výstupní svalový test pacient 3B

pohyb testovaný sval svalová síla

flexe s addukcí m. flexor carpi ulnaris

4 (ulnární dukcí)

flexe s abdukcí m. flexor carpi radialis

3+ (radiální dukcí)

extenze s addukcí m. extensor carpi ulnaris

3+ (ulnární dukcí)

extenze s abdukcí m. extensor carpi radialis brevis

3+ (radiální dukcí) m. extensor carpi radialis longus

flexe MP kloubů mm. lumbricales

4 mm. interossei dorsales et palmares

extenze MP kloubů m. extensor digitorum

4

m. extensor digiti minimi

m. extensor indicis

addukce MP kloubů mm. interossei palmares 3+

abdukce MP kloubů mm. interossei dorsales

4 m. abuctor digiti minimi

flexe PIP kloubů m. flexor digitorum superficialis 3

flexe DIP kloubu m. flexor digitorum profundus II

3+ m. flexor digitorum profundus III, IV, V

addukce palce m. adductor pollicis 3

abdukce palce m. abductor pollicis longus et brevis 3+

opozice malíku a palce m. opponens pollicis

3+ m. opponens digiti minimi

flexe palce MP a IP m. flexor pollicis brevis et longus 3+

extenze palce MP a IP m. extensor pollicis brevis et longus 4
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Příloha 37: Příklady cviků pro zlepšení hybnosti prstů

Příloha 38: Příklady cviků pro nácvik jemné motoriky
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Příloha 39: Příklady cviků pro zvýšení hybnosti zápěstí
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Příloha 40: Příklady terapie vedené pomocí telemedicíny