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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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s názvem: Porovnání výsledků běžné rehabilitační péče po operacích měkkých tkání ruky s výsledky
rehabilitace vedené pomocí telemedicíny

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Probíhaly telerehabilitační intervence bez technických komplikací?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zpracována kvalitně po odborné i formální stránce. Doporučila bych zahrnout více aktuálních
zahraničních zdrojů a podrobně je v diskusi rozebrat a porovnat s výsledky praktické části.

Jméno a příjmení: MUDr. Markéta Janatová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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